
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32842 53Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2015

e como Equipe de Apoio os servidores ALAN REIS CALVINHO, 
Id. Funcional nº 57206004/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Engenheiro de Produção e MARCELO CID GARCIA SALES, Id. 
Funcional nº 5895261/2 Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação - Administrador, para atuarem 
nos processos licitatórios na modalidade Pregão Eletrônico no 
período de 15.03.2015 a 13.03.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 06 de março de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 803577

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

   
ERRATA A APOSTILA Nº. 035/2015

Nº DE PUBLICAÇÃO: 799648
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 26/02/2015.
Nº DO CONTRATO: 032/2014.
PARTES: PRODEPA e A.A. BELO FILHO - ME.
ONDE LÊ-SE: “Programa de Trabalho Originário dos Recursos 
Orçamentários Relativos ao Objeto: 04.126.1377.6622 - 
33.90.39 / 33.90.30”
LEIA-SE: “Programa de Trabalho Originário dos Recursos 
Orçamentários Relativos ao Objeto: 04.126.1377.6622 - 
33.90.39 / 44.90.52”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires.

Protocolo 803586

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº06/2015

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DO GRUPO MOTOR GERADOR (GMG) 
DA PRODEPA
DATA DA ABERTURA: 09 de março de 2015
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1377.6622- 33.90.39
DATA DA ASSINATURA: 07 de janeiro de 2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br e no www.
prodepa.pa.gov.br

Protocolo 803222

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 005-2015 
Objetivo:Realizar substituição de equipamentos afetados por 
descarga atmosférica,Paragominas/Hydro Mineroduto Tomé - 
Açu/Paragominas.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Paragominas/Tomé Açu        Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 73,048      Nome: Rodrigo Ramos Silveira  Cargo: Analista 
de Suporte
Matrícula Funcional: 73,048
Data Início: 09/03/2015  Data Término: 
11/03/2015 Quantidade de Diárias: 2,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282 
Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 803477

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 047/2015

A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso da competência 
que lhe foi outorgada, delegadas pala Lei nº 6.2015, de 28 de 
abril de 1999, alterada pela Lei nº6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual nº870, de 04 de 
outubro de 2013, RESOLVE:
1-Designar a servidora CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
portadora da MATRÍCULA nº5381401/3, como Fiscal do Convênio 
nº02/2015, oriundo dos autos do processo nº. 2015/34646, 
celebrado com a FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL, CNPJ nº 
04.822.151/0001-86, tomando todas as providências necessárias 
para a fi scalização da fi el execução do objetivo do referido Convênio.
Belém, 05 de Março de 2015.

RENILCE CONCEIÇÃO NICODEMOS LOBO
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 803592

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 046/2015-SEEL, DE 03 DE MARÇO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Processo nº 2015/77980,
RESOLVE:
Designar a servidora LILIANA THEREZA SOUSA DA SILVA 
matricula 5917058/1, como Coordenador do Sistema Banpranet 
desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03 DE MARÇO DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 803300

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 045/2015-SEEL, 
DE 03 DE MARÇO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/80043,
RESOLVE:
CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, no período de 05 à 
06/03/2015, aos servidores ANA JÚLIA BRITO CHERMONT, 
matrícula 54182339/4; ADRIANA BARRETO ALBUQUERQUE 
PINTO, matrícula 5911926/2; EIDISON HERCULANO DA SILVA 
OLIVEIRA, matrícula 5912672/1; LAILA JACOB DE LIMA, 
matrícula 5895911/1; SIDNEY TRINDADE GUIMARÃES, matrícula 
80845357/2, bem como o servidor RUBEM DE ALENCAR DA 
LUZ, matrícula 5912567/1 que fará a condução de veículo para 
a reunião do evento esportivo denominado “Surf na Pororoca 
2015” no Município de São Domingos do Capim/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03 DE MARÇO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 803299

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 02/2013 - SEEL X SEDOP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2014/573814
Objeto: prorrogação da vigência do termo de cooperação técnica 
nº 02/2013 por mais 12 meses.
Assinatura: 06/02/2015
Vigência: 12 (doze) meses, de 06/02/2015 até 06/02/2016.
Cooperada: secretaria de estado de esporte e lazer
Cooperante: secretaria de estado de desenvolvimento urbano e 
obras públicas

Protocolo 803584

..

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

processo 2015/81058; NOME: RAUL DAVILA GOULART, 
matricula 57176031/1, CPF 754.559.512-20, ocupante do cargo 
de Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo;OBJETIVO: 
Visitas de orientação acerca de cadastro aos prestadores de 
serviço turísticos;DESTINO: MARITUBA-PA;PERÍODO: 06 a 
07/03/2015;Ordenador de despesa ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA

Protocolo 803581

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 084/2015/GERH/SETUR
O Diretor De Administração E Finanças, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: CANCELAR o período de férias do 
servidor ANTONIO THIAGO F. MELO, mat. 57175921/1, ref. a 
2013/2014, concedido através da Portaria nº 008/2015/GERH/
SETUR, publicada no DOE 32.817 de 28/01/2015.

Protocolo 803400

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2015NE00111

Valor: 41.815,02
Data: 26/02/2015
Objeto: Locação de stand desta SETUR, no evento “Feira 
Internacional de Turismo de Lisboa - BTL 2015”.
Inexigibilidade: 001/2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 690101
Programa de Trabalho: 690101.23.695.1328.6748
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101000000
Plano Interno: 0000006748C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratado(s):
Nome: PROMO INTELIGÊNCIA TURISTICA - EIRELLI
CNPJ/MF: 10.460.019/0001-74
Endereço: Av. Ipiranga, 318, bloco B, 8 andar, cj 802, República 
- CEP: 01046-010.
São Paulo - SP -  www.promo.tur.br
Telefone: (11) 3905-6300
Ordenador: ALBINO JOSE DA SILVA BARBOSA

Protocolo 803392

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA  253-15 DP-G DE 05/03/15
I- Indicar como representantes da Defensoria Pública do Pará, em 
Órgãos Colegiados, os Defensores Públicos abaixo relacionados:
No Comitê Gestor do Programa de Proteção de Crianças e 
Adolescentes Ameaçados de Morte - PPCAM, como titular, o 
Coordenador de Políticas da Infância e Juventude do Interior, 
MARCIO DA SILVA CRUZ, e como Suplente, a Coordenadora do 
NAECA de Belém, EMILGRIETTY SILVA DOS SANTOS.

Protocolo 803626

PORTARIA  256-15 DP-G DE 05/03/15.
I- Indicar como representantes da Defensoria Pública do Pará, em 
Órgãos Colegiados, os Defensores Públicos abaixo relacionados:
Na Comissão Estadual do SINASE, como titular, o Coordenador 
de Políticas da Infância e Juventude do Interior, MARCIO DA 
SILVA CRUZ, e como Suplente, à Coordenadora do NAECA de 
Belém EMILGRIETTY SILVA DOS SANTOS.

Protocolo 803628


